Governo do Estado do Parana

PARANA

GOVERNO DO ESTADO

Secretaria de Estado da Fazenda

NOVO
Sistema
Integrado
de Financas
Publicas

UNIDADE - 0500 - TRIBUNAL DE JUSTICA
BALANCO PATRIMONIAL

MES/EXERCICIO: 12/2022

ATIVOS PASSIVOS

ESPECIFICACAO EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR ESPECIFICACAO EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR

ATIVO 3.346.536.516,90 3.599.887.454,18 PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 3.346.536.516,90 3.599.887.454,18

ATIVO CIRCULANTE

CAIXA EQUIVALENTE DE CAIXA

1.323.298.006,59
415.984.418,88

1.561.395.010,99
351.674.100,85

PASSIVO CIRCULANTE

OBRIGACOES TRABALHISTAS, PREV. E ASSISTENCIAIS APAGAR A

995.779.522,61

1.269.977.127,85

CREDITOS A CURTO PRAZO 901.076.032,02 1.204.312.187,93 CURTO PRAZO 15.741.095,67 2.594.586,71
INVESTIMENTOS E APLICACOES TEMPORARIAS A CURTO PRAZO ,00 ,00 EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO ,00 ,00
ESTOQUES 6.237.555,69 5.408.722,21 FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO ,00 ,00
VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE ,00 ,00 OBRIGACOES FISCAIS A CURTO PRAZO 1.306,83 3.196,05
ATIVO NAO CIRCULANTE 2.023.238.510,31 2.038.492.443,19 OBRIGACOES DE REPARTICAO A OUTROS ENTES ,00 ,00

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO 75.321.955,99 64.920.326,40 PROVISOES A CURTO PRAZO 68.073.618,07 44.135.691,94
CREDITOS A LONGO PRAZO ,00 ,00 DEMAIS OBRIGAGCOES A CURTO PRAZO 911.963.502,04 1.223.243.653,15
INVESTIMENTOS E APLICACOES TEMPORARIAS A LONGO PRAZO 75.321.955,99 64.920.326,40 PASSIVO NAO CIRCULANTE 360.487.963,75 331.626.929,27
ESTOQUES ,00 ,00 OBRIGACOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A
VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE ,00 ,00 PAGAR A LONGO PRAZO ,00 ,00

INVESTIMENTOS ,00 ,00 EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO ,00 ,00

IMOBILIZADO 1.947.916.554,32 1.973.572.116,79 FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR ALONGO PRAZO ,00 ,00

INTANGIVEL ,00 ,00 OBRIGACOES FISCAIS ALONGO PRAZO ,00 ,00

Pagina:

PROVISOES A LONGO PRAZO
DEMAIS OBRIGACOES A LONGO PRAZO
RESULTADO DIFERIDO

PATRIMONIO LIQUIDO

285.166.007,76
75.321.955,99
,00
1.990.269.030,54

266.706.602,87
64.920.326,40
,00
1.998.283.397,06

PATRIMONIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL ,00 ,00
ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL ,00 ,00
RESERVAS DE CAPITAL ,00 ,00
AJUSTES DE AVALIACAO PATRIMONIAL ,00 ,00
RESERVAS DE LUCROS ,00 ,00
DEMAIS RESERVAS ,00 ,00
RESULTADOS ACUMULADOS 1.990.269.030,54 1.998.283.397,06
(-) ACOES/COTAS EM TESOURARIA ,00 ,00

1 de 3



Governo do Estado do Parana

PARANA

GOVERNO DO ESTADO

Secretaria de Estado da Fazenda

NOVO
Sistema
Integrado
de Financas
Publicas

UNIDADE - 0500 - TRIBUNAL DE JUSTICA
BALANCO PATRIMONIAL

MES/EXERCICIO: 12/2022

QUADROS DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

ATIVO (I)
ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE
PASSIVO (Il)
PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE
SALDO PATRIMONIAL (Ilf) = (I-11)

Pagina: 2 de 3

3.346.536.516,90
1.317.060.450,90
2.029.476.066,00
1.736.809.080,09
1.308.247.498,27
428.561.581,82
1.609.727.436,81

3.599.887.454,18
1.555.897.261,45
2.043.990.192,73
1.921.045.335,10
1.545.282.713,89
375.762.621,21
1.678.842.119,08



PARANA

GOVERNO DO ESTADO

Governo do Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda

NOVO
Sistema
Integrado
de Financas
Publicas

UNIDADE - 0500 - TRIBUNAL DE JUSTICA
BALANCO PATRIMONIAL

MES/EXERCICIO: 12/2022

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

ATOS POTENCIAIS ATIVOS
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGENERES
DIREITOS CONTRATUAIS
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
GARANTIAS E CONTRA GARANTIAS CONCEDIDAS
OBRIGACOES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGENERES
OBRIGACOES CONTRATUAIS
OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Pagina: 3de 3

75.321.955,99
75.321.955,99
,00

,00

,00
4.232.063,80
,00

,00
4.232.063,80
,00

64.920.326,40
64.920.326,40
,00

,00

,00
4.232.063,80
,00

,00
4.232.063,80
,00



