



UNIDADE - 0500 - TRIBUNAL DE JUSTICA BALANÇO PATRIMONIAL

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2022

ATIVOS			PASSIVOS		
ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR	ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
ATIVO	3.346.536.516,90	3.599.887.454,18	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	3.346.536.516,90	3.599.887.454,18
ATIVO CIRCULANTE	1.323.298.006,59	1.561.395.010,99	PASSIVO CIRCULANTE	995.779.522,61	1.269.977.127,85
CAIXA EQUIVALENTE DE CAIXA	415.984.418,88	351.674.100,85	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREV. E ASSISTENCIAIS A PAGAR A		
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	901.076.032,02	1.204.312.187,93	CURTO PRAZO	15.741.095,67	2.594.586,71
INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A CURTO PRAZO	,00	,00,	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO	,00,	,00
ESTOQUES	6.237.555,69	5.408.722,21	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO	,00,	,00
VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE	,00	,00,	OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO	1.306,83	3.196,05
ATIVO NÃO CIRCULANTE	2.023.238.510,31	2.038.492.443,19	OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS ENTES	,00,	,00
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO	75.321.955,99	64.920.326,40	PROVISÕES A CURTO PRAZO	68.073.618,07	44.135.691,94
CRÉDITOS A LONGO PRAZO	,00	,00,	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	911.963.502,04	1.223.243.653,15
INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A LONGO PRAZO	75.321.955,99	64.920.326,40	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	360.487.963,75	331.626.929,27
ESTOQUES	,00	,00,	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS	4	
VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE	,00	,00,	PAGAR A LONGO PRAZO	,00,	,00
INVESTIMENTOS	,00	,00,	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO	,00,	,00
IMOBILIZADO	1.947.916.554,32	1.973.572.116,79	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO	,00,	,00
INTANGÍVEL	,00	,00,	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO	,00,	,00
			PROVISÕES A LONGO PRAZO	285.166.007,76	266.706.602,87
			DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO	75.321.955,99	64.920.326,40
			RESULTADO DIFERIDO	,00,	,00
			PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.990.269.030,54	1.998.283.397,06
			PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL	,00,	,00
			ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL	,00,	,00
			RESERVAS DE CAPITAL	,00,	,00
			AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	,00,	,00
			RESERVAS DE LUCROS	,00,	,00
			DEMAIS RESERVAS	,00,	,00
			RESULTADOS ACUMULADOS	1.990.269.030,54	1.998.283.397,06
			(-) AÇÕES/COTAS EM TESOURARIA	,00,	,00





UNIDADE - 0500 - TRIBUNAL DE JUSTICA **BALANÇO PATRIMONIAL**

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2022

QUADROS DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
ATIVO (I)	3.346.536.516,90	3.599.887.454,18
ATIVO FINANCEIRO	1.317.060.450,90	1.555.897.261,45
ATIVO PERMANENTE	2.029.476.066,00	2.043.990.192,73
PASSIVO (II)	1.736.809.080,09	1.921.045.335,10
PASSIVO FINANCEIRO	1.308.247.498,27	1.545.282.713,89
PASSIVO PERMANENTE	428.561.581,82	375.762.621,21
SALDO PATRIMONIAL (III) = (I-II)	1.609.727.436,81	1.678.842.119,08





UNIDADE - 0500 - TRIBUNAL DE JUSTICA **BALANÇO PATRIMONIAL**

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2022

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO

	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
ATOS POTENCIAIS ATIVOS	75.321.955,99	64.920.326,40
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	75.321.955,99	64.920.326,40
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	,00,	,00
DIREITOS CONTRATUAIS	,00,	,00
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	,00	,00,
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	4.232.063,80	4.232.063,80
GARANTIAS E CONTRA GARANTIAS CONCEDIDAS	,00	,00
OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	,00,	,00
OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	4.232.063,80	4.232.063,80
OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	,00	,00